

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/04382

Del: 05/06/2024

Esecutivo Da: 06/06/2024

Proponente: **Direzione Ambiente - Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche**

OGGETTO:

“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” c.o. 200048 – CUP H17H22000050004 – Affidamento “Fornitura e posa di reti per il campo da basket e sistemazione di arredi del giardino di Viale Malta” – CIG B1DA42944C - Contratto attuativo n. 2 avente ad oggetto “Riqualificazione Area Verde Via Maccari” CIG derivato A0544920EF, delega di procedura di spesa alla Direzione Servizi Tecnici per allacciamenti idrici

IL DIRIGENTE

SERVIZIO SOSTENIBILITÀ, VALUTAZIONE AMBIENTALE, GEOLOGIA E BONIFICHE

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;
- con il Decreto del Sindaco n. 84/2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2022/2024 – nell’annualità 2022 - è stata inserita al **codice opera n. 200048** la previsione di spesa di € **700.000,00** finalizzata all’esecuzione degli interventi nell'ambito dell’**“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”**, finanziato mediante assunzione di mutuo (cod. 02 mutui e BOC) – Capitolo Entrata n. 57700 Capitolo di Uscita n. 57611 - **CUP H17H22000050004 (CUI L01307110484202000005)**;

- con Delibera di Giunta n. 225/2022 è stato approvato il progetto definitivo di Accordo Quadro relativo al sindacato intervento ed approvato il relativo quadro economico della spesa;

- con Determina Dirigenziale n. 4413/22 è stato riapprovato il progetto esecutivo procedendo alla revisione dei prezzi in conformità al Decreto Legge n. 50 del 17.05.22, convertito con modifiche dalla Legge 91/22, avente ad oggetto *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”* e nello specifico dell’art. 26 sulle Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori ed all’adozione del nuovo Prezzario della Regione Toscana 2023 adottato con Delibera regionale n. 1428 del 12.12.22;

- in conseguenza di ciò sono stati aggiornati gli elaborati Elenco Prezzi e Analisi Prezzi, e revisionato il Capitolato Speciale d’Appalto ed è stato rimodulato ed approvato il relativo quadro economico di spesa, senza variazioni sostanziali come segue:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
A - Importo dei lavori	€	400.000,00
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	19.047,62
Importo lavori a base d’asta	€	380.952,38
B - Somme a disposizione	€	300.000,00
IVA 22%	€	88.000,00
Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.	€	6.080,00

(80% di 1,90% dell'importo dei lavori)		
Somme a disposizione (20% di 1,90% dell'importo dei lavori)	€	1.520,00
Assicurazione progettisti	€	260,00
Contributo ANAC		250,00
Per arredi, giochi, smorzacadute	€	120.000,00
Per illuminazione (compresa IVA e incarichi)	€	20.000,00
Per allacciamenti	€	6.000,00
Incarichi tecnici e specialistici	€	57.890,00
Totale complessivo progetto (A+B)	€	700.000,00

- con Provvedimento dirigenziale n. 7824/2023, l'Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in favore dell'operatore economico **Castorani Paolo** con sede legale in Bibbona (LI), CAP 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.I. 00649830494 dell'importo a base d'asta di € **380.952,38**, al lordo del ribasso offerto pari al 2,000 %, oltre oneri della sicurezza pari ad € **19.047,62** non soggetti a ribasso, oltre IVA, CIG della procedura **98386517A5**;

- il contratto di Accordo Quadro è stato stipulato al lordo del ribasso offerto e trasmesso completo di sottoscrizioni con Prot. Gen. n. 346395 del 30 ottobre 2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 19/01/2024 è stato affidato il 1° contratto attuativo concernente l' "Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)" - c.o. 200048, all'operatore economico Castorani Paolo, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per l'importo di complessivi € 33.293,73 - CIG derivato A0492E83FF;

- con determinazione dirigenziale n. DD/2024/01185 veniva affidata la fornitura relativa alla DOTAZIONE DI TARGHE IN ALLUMINIO PER GLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PON METRO REACT -EU 2014/2020 per gli interventi in carico alla Direzione Ambiente alla ditta Agresti Piero snc, con sede legale in via F. Calzolari n. 9 – Firenze, partita iva 02056940485 (cod. ben. 24038) per l'importo di € 1.325,50, oltre IVA 22% per un totale di € 1.617,11;

- con Determinazione dirigenziale n. 1771 del 12/03/2024 è stato affidato il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione relativo al Contratto attuativo n. 1 denominato “Integrazione all'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi” di cui al c.o. 200048, a MOOTA SRL, affidataria dell'AQ “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze”;

- con determinazione Dirigenziale n. 2030 del 19/03/2024 è stato affidato il Servizio di progettazione per la redazione del progetto di FTE ed esecutivo e della Direzione Lavori (comprensiva di CSE) dell'intervento di “Riqualificazione dell'area giochi dei Giardini Caponnetto, in Firenze” di cui al c.o. 200048, a MOOTA SRL, affidataria dell'AQ di cui sopra;

- con determinazione dirigenziale n. 2297 del 27/03/2024, esecutiva dal 28/03/2024, è stato sub-impegnato sul Capitolo U 2024 n. 57611/2, impegno 2024/2440/5 dedicato agli imprevisti del Contratto attuativo n. 1 dell'Accordo Quadro in questione, l'importo di € 253,00 in favore di Azienda USL Toscana Centro - Commissione Interdisciplinare Ambiente e Attività Produttive del Dipartimento della Prevenzione (cod. Ben. 53975) per i diritti di istruttoria ai fini del rilascio del parere di competenza nell'ambito della progettazione definitiva dell'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi – contratto attuativo n. 1 di cui all' “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048-CUP - H17H22000050004 – CIG derivato A0492E83FF;

- con Determinazione dirigenziale n. DD/2024/02739 è stato disposto l'affidamento della fornitura, dell'imballaggio, del trasporto e della posa in opera di arredi nell'area di Via Maccari-Via Torcicoda all'operatore economico **METALCO S.R.L.** con sede in Via della Fornace n. 44 – 31023 Castelminio di RESANA (TV), p.iva 04299810269 (cod. ben. 12475) per un importo, al netto del ribasso del 24,99008%, di € 16.843,20 (compresi € 200,00 quali costi della sicurezza), oltre Iva al 22% per complessivi € 20.548,70 – CIG B0EEF834A3;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/02802 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al 2° contratto attuativo avente ad oggetto “**Riqualificazione Area Verde Via Maccari**” nell'ambito dell' “**Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)**” - c.o. **200048** - CUP H17H22000050004 – CIG derivato **A0544920EF** e contestualmente affidati i relativi lavori all'operatore economico Castorani Paolo, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per un importo dei lavori al netto del ribasso pari ad € 83.996,22 compresi oneri della sicurezza ed inclusa IVA 22% con assunzione dei relativi impegni di spesa;

- con la medesima Determinazione n. DD/2024/02802 del 11.04.2024 è stata affidata la “Fornitura e posa in opera di attrezzi ginnici nel Giardino del Mezzetta” nell'ambito dell' “Accordo quadro per

interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048- all’operatore economico **Italian Garden srl** con sede legale in via Curiel n. 31 - 52010 -Soci (AR) P.IVA 01503250514 (cod. ben. 28224) come da preventivo dettagliato della fornitura che si allega quale parte integrante del presente atto, per l’importo di € **31.073,97** inclusi costi della sicurezza ed IVA 22% - CIG della procedura **B11ADB08CD**, con assunzione del relativo impegno di spesa;

- con Determinazione dirigenziale n. DD/2024/03031 del 17.04.2024 è stata approvata la modifica del contratto di appalto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) e comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 relativa al Contratto Attuativo n. 1 nell’ambito dell’“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048 - CIG derivato A0492E83FF e approvato l’ultimo quadro economico dell’Accordo Quadro in questione:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 2	€	95.238,37
di cui € 83.996,22 per lavori costi sicurezza ed IVA 22%		
€ 1.046,51 per incentivo funzioni tecniche;		
€ 2.569,86 per accordo bonario;		
€ 150,00 assicurazione progettisti;		
€ 7.475,78 per imprevisti;		
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 1	€	38.244,12
di cui € 36.367,80 per lavori e costi;		
€ 414,81 per incentivo funzioni tecniche;		
€ 38,30 incentivo funzioni tecniche variante CA 1		

€ 1.017,91 per accordo bonario; € 150,00 assicurazione progettisti; € 2,30 imprevisti; € 253,00 diritti Azienda USL Toscana centro		
Contributo ANAC (DD 7824/2023 imp. 2023/5180)	€	250,00
Affidamento Agresti Piero DD/2024/01185	€	1.617,11
Affidamento CSE a Moota S.r.l per CA 1 - DD/2024/01771	€	1.653,23
Contributo ANAC AQ SIA - DD/2024/01771	€	35,00
Affidamento progettazione FTE ed esecutiva, DL e CSE a Moota S.r.l. Giardini Caponnetto - DD/2024/02030	€	26.240,22
Fornitura METALCO S.R.L.	€	20.686,40
Somme a disposizione per ulteriori affidamenti (di cui incentivi 20% di 1,90 su C.A. 1 e 2)	€	516.035,55
TOTALE GENERALE ACCORDO QUADRO	€	700.000,00

Dato atto che:

- per mero errore materiale, nel quadro economico sopra riportato sono indicati € 20.686,40 quale importo per l'affidamento della "fornitura, dell'imballaggio, del trasporto e della posa in opera di arredi nell'area di Via Maccari-Via Torcicoda" assunto con Determinazione dirigenziale n. DD/2024/02739 in favore della **METALCO srl**, invece che correttamente € **20.548,70**;

- la Determinazione n. DD/2024/02802 con cui è stata affidata la "Fornitura e posa in opera di attrezzi ginnici nel Giardino del Mezzetta" in favore di **Italian Garden srl** (cod. ben. 28224) per l'importo di € **31.073,97** inclusi costi della sicurezza ed IVA 22% - CIG della procedura **B11ADB08CD** è divenuta esecutiva in data 11.04.2024, nelle more dell'approvazione della Determinazione n. DD/2024/03031 e che, per siffatta ragione, il relativo quadro economico di Accordo Quadro non prevede la relativa

voce;

- con Determinazione dirigenziale n. 4049 del 24.05.2024, sono stati impegnati € 2,00 in favore di Azienda USL Toscana Centro (cod. ben. 53975), così da poter assolvere l'imposta di bollo per il rilascio del parere di competenza nell'ambito della progettazione definitiva dell'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi CO 200048 "Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani) CUP H17H22000050004 CIG master 98386517A5 CIG derivato A0492E83FF- contratto attutivo n. 1;

- per le suesposte ragioni, l'ultimo quadro economico dell'Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)" c.o. 200048 - CUP H17H22000050004 deve intendersi come di seguito rimodulato:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
TOTALE impegnato CONTRATTO	€	95.238,37
ATTUATIVO 2		
di cui € 83.996,22 per lavori costi sicurezza ed IVA 22%		
€ 1.046,51 per incentivo funzioni tecniche;		
€ 2.569,86 per accordo bonario;		
€ 150,00 assicurazione progettisti;		
€ 7.475,78 per imprevisti;		
TOTALE impegnato CONTRATTO	€	38.244,12
ATTUATIVO 1		
di cui € 36.367,80 per lavori e costi;		
€ 414,81 per incentivo funzioni tecniche;		
€ 38,30 incentivo funzioni tecniche variante CA 1		

€ 1.017,91 per accordo bonario; € 150,00 assicurazione progettisti; € 0,30 imprevisti; € 255,00 diritti Azienda USL Toscana centro		
Contributo ANAC (DD 7824/2023 imp. 2023/5180)	€	250,00
Affidamento Agresti Piero DD/2024/01185	€	1.617,11
Affidamento CSE a Moota S.r.l per CA 1 - DD/2024/01771	€	1.653,23
Contributo ANAC AQ SIA - DD/2024/01771	€	35,00
Affidamento progettazione FTE ed esecutiva, DL e CSE a Moota S.r.l. Giardini Caponnetto - DD/2024/02030	€	26.240,22
Fornitura METALCO S.R.L.	€	20.548,70
Fornitura Italian Garden srl	€	31.073,97
Somme a disposizione per ulteriori affidamenti (di cui incentivi 20% di 1,90 su C.A. 1 e 2)	€	485.099,28
TOTALE GENERALE ACCORDO QUADRO	€	700.000,00

Considerato che:

- il quadro economico dell'Accordo Quadro in questione, approvato con Delibera di Giunta n. 225/2022 e successivamente modificato con Determina Dirigenziale n. 4413/2022, prevede tra le somme a disposizione € 120.000,00 per “arredi, giochi, smorzacadute”;

- la Direzione Ambiente ritiene necessaria l’acquisizione della fornitura e posa di reti per il campo da basket e

la sistemazione di arredi del giardino di Viale Malta come da Disciplinare di acquisto allegato parte integrante del presente provvedimento;

Tenuto conto che siffatta acquisizione non risulta ricompresa nelle attività da realizzare mediante l'Accordo Quadro in questione, di cui al c.o. 200048, e che l'operatore economico individuato quale aggiudicatario dell'Accordo Quadro non è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari per la realizzazione dell'intervento;

Richiamati:

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, in base al quale in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l'art. 192 D.Lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo 50 comma 1 let. b) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante procede all'affidamento diretto del contratto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 36/2023:

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

Tenuto conto che l'acquisizione di tale fornitura non è inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi in quanto di valore inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

- in relazione alla fornitura relativa al codice opera 200048 è stata avviata in data 21.05.2024 la procedura n. 022503/2024 di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante modalità telematica con utilizzo della piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.), a cura della Direzione Ambiente, con invito a presentare la propria offerta all'operatore economico THERMOS HABITAT SRL con sede legale in Via dei Martiri n.30-56041-Castelnuovo Val di Cecina (PI), P.IVA 01213270505;
- l'offerta presentata dall'operatore economico THERMOS HABITAT SRL, p.iva 01213270505, ammonta ad € 19.900,00 corrispondente ad un ribasso pari al 0,50000% sull'importo soggetto a ribasso a base di gara, come risultante da offerta economica allegata quale parte integrante del presente atto;
- la suddetta offerta è ritenuta e dichiarata congrua dal RUP Arch. Irene Romagnoli, in relazione alla natura e all'oggetto delle prestazioni, come nota conservata agli atti della Direzione;
- il CIG acquisito mediante la piattaforma telematica START per la presente procedura è: **B1DA42944C**;
- l'operatore economico sopra citato è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali e di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 del D.lgs. n. 36/2023;
- l'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023;
- ai sensi dell'art.52 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette dichiarazioni secondo le modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;
- l'ultimazione della fornitura e posa in opera dovrà avvenire entro il 20 giugno 2024;
- la spesa graverà sul codice opera n. 200048 Cap. U n. 57611/2 dell'esercizio finanziario 2024;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2024-2026, confluito nella Sezione n. 2 "Valore pubblico, Performance e Anticorruzione" del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione "2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. n. 203 del 09/05/2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di

conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto a carico del sottoscritto e della RUP Arch. Irene Romagnoli, come da dichiarazione in allegato;

Visto lo schema di disciplinare di acquisto allegato parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:

- di affidare all'operatore economico **THERMOS HABITAT SRL** con sede legale in Via dei Martiri n.30-56041-Castelnuovo Val di Cecina (PI), P.IVA 01213270505 (cod. ben. 81931) la **“Fornitura e posa di reti per il campo da basket e sistemazione di arredi del giardino di Viale Malta”** - CIG B1DA42944C nell'ambito dell' “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048 per l'importo di € 20.700,00 (inclusi € 800,00 per costi della sicurezza), oltre IVA 22% per complessivi € **25.254,00**;

- di assumere gli impegni di spesa come specificati nella parte dispositiva del presente atto;

Rilevato che occorre procedere alla fornitura di un nuovo allacciamento idrico per la realizzazione di “un nuovo pozzetto dove posare 1 nuovo contatore 1/2 per un fontanello pubblico a colonna” nell'ambito degli interventi di cui al contratto attuativo n. 2 avente ad oggetto **“Riqualificazione Area Verde Via Maccari”** dell' “**Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)**” c.o. 200048 - CUP H17H22000050004 – CIG derivato **A0544920EF**;

Vista la nota via e-mail del 26/03/2024 con la quale la Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e manutenzione, nella persona del Dott. Graziano Sensi, E.Q. Impianti Elettrici e Speciali ed altri Sistemi Telematici degli Edifici e Videosorveglianza, ha richiesto una delega di procedura alla Direzione scrivente, per gli allacciamenti da eseguire nell'ambito degli interventi di cui al contratto attuativo n. 2 avente ad oggetto **“Riqualificazione Area Verde Via Maccari”** dell'Accordo Quadro in questione, sulla base del preventivo di spesa loro comunicato da Publiacqua, ed in particolare il preventivo n. 000110368817 del 20/03/2024 per € **847,41** compresa IVA 10%;

Preso atto:

- che le somme necessarie trovano copertura nel quadro economico del contratto attuativo n. 2 dell' “Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” all'interno della voce **“Imprevisti, spese allacciamenti e arrotondamenti (iva compresa)”** - **sub-impegno n. 2024/2240/8 del c.o. 200048**;

- della congruità della richiesta di delega di procedura;

Ritenuto, pertanto, di delegare alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona del Dirigente Servizio Gestione e Manutenzione, Ing. Filippo Cioni, la responsabilità di procedura di spesa per l'allacciamento propedeutico n. 000110368817 del 20/03/2024 per € **847,41** compresa IVA 10%;

Dato atto che, a seguito della presente delega di procedura di spesa il quadro economico del contratto attuativo n. 2 dell'Accordo Quadro in questione risulta essere il seguente:

CONTRATTO ATTUATIVO N. 2 "Riqualificazione Area Verde Via Maccari" c.o. 200048	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 68.272,37
Ribasso 2,0000%	€ 1.365,45
Totale lavori ribassati	€ 66.906,92
Costi della sicurezza	€ 1.942,44
Importo totale lavori al netto del ribasso inclusa sicurezza	€ 68.849,36
IVA 22%	€ 15.146,86
Totale	€ 83.996,22
Incentivi ex art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016 (80% di 1,9%)	€ 1.046,51
Fondo ex art. 113 c.4 D.Lgs. 50/2016 (20% di 1,9%)	€ 261,63
Polizza progettisti	€ 150,00

Imprevisti, spese allacciamenti e arrotondamenti (iva compresa)	€ 6.628,37
Allacciamenti Publiacqua	€ 847,41
Accordo Bonario	€ 2.569,86
Totale Somme a disposizione	€ 26.650,64
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	€ 95.500,00

Dato atto che la RUP del è l'Arch. Irene Romagnoli, E.Q. Sviluppo Spazi Verdi Urbani della Direzione Ambiente;

Preso atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2024-2026, confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono in capo al sottoscritto e al RUP situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l'art.21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

1. di affidare la **“Fornitura e posa di reti per il campo da basket e sistemazione di arredi del giardino di Viale Malta”** ricadente nell’ambito dell’ **“Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”**, c.o. 200048, CUP: H17H22000050004 all’operatore economico **THERMOS HABITAT SRL** con sede legale in Via dei Martiri n.30-56041-Castelnuovo Val di Cecina (PI), P.IVA 01213270505 (cod. ben. 81931), per l’importo di € 20.700,00 (inclusi € 800,00 per costi della sicurezza), oltre IVA 22% per complessivi € **25.254,00 - CIG B1DA42944C**;
2. di assumere il relativo sub-impegno di spesa a valere sull’impegno n. 2024/2240 – c.o. 200048;
3. di approvare il disciplinare di acquisto, allegato parte integrante del presente atto;
4. di delegare alla Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e manutenzione, nella persona del Dirigente Ing. Filippo Cioni, la responsabilità della seguente procedura di spesa per l’allacciamento nell’ambito dell’intervento di cui al contratto attuativo n. 2 avente ad oggetto **“Riqualificazione Area Verde Via Maccari”** dell’ **“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”** c.o. 200048 - CUP H17H22000050004 – CIG derivato **A0544920EF**, per € 847,41 compresa IVA 10%;
5. di approvare il seguente quadro economico dell’ **“Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”** c.o. 200048 – CUP H17H22000050004 aggiornato a seguito della delega di procedura e dell’affidamento disposti con il presente provvedimento:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
Lavori CA 2, oneri e IVA inclusa	€	83.996,22
Incentivo funzioni tecniche CA 2 (80% di 1.90%)	€	1.046,51
Accordo Bonario CA 2	€	2.569,86
Assicurazione progettisti CA 2	€	150,00

Imprevisti CA 2	€	6.628,37
Allacciamenti Publiacqua	€	847,41
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 2	€	95.238,37
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 1 (di cui € 36.367,80 per lavori e costi, € 414,81 per incentivo funzioni tecniche; € 38,30 incentivo funzioni tecniche variante CA 1; € 1.017,91 per accordo bonario; € 150,00 assicurazione progettisti; € 0,30 imprevisti; € 255,00 diritti Azienda USL Toscana centro)	€	38.244,12
Contributo ANAC (DD 7824/2023 imp. 2023/5180)	€	250,00
Affidamento Agresti Piero DD/2024/01185	€	1.617,11
Affidamento CSE a Moota S.r.l per CA 1 - DD/2024/01771	€	1.653,23
Contributo ANAC AQ SIA - DD/2024/01771	€	35,00
Affidamento progettazione FTE ed esecutiva, DL e CSE a Moota S.r.l. Giardini Caponnetto	€	26.240,22

- DD/2024/02030		
Fornitura METALCO S.R.L.	€	20.548,70
Fornitura Italian Garden s.r.l.	€	31.073,97
Fornitura THERMOS HABITAT SRL	€	25.254,00
Somme a disposizione per ulteriori affidamenti (di cui incentivi 20% di 1,90 su C.A. 1 e 2)	€	459.845,28
TOTALE GENERALE ACCORDO QUADRO	€	700.000,00

6. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad associare la responsabilità per le procedure di spesa relative agli allacciamenti Publiacqua alla Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e manutenzione nella persona del Dirigente Ing. Filippo Cioni per la cifra di € **847,41** sull'impegno n. 2024/2240/8 del c.o. 200048;

7. di pubblicare il presente atto in ottemperanza della normativa vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza Contratto_fornitura_Thermos Habitat.odt - bf1c7f7f61dee16b096075ca282381678ae9925a83142e5194488feb0286b34e
DISCIPLINARE ACQUISTO_07_signed_signed.pdf - 7d377702624e8836a58096cf9d88819ea8455204f6eb9eaa16b61dcb5328d26f
Dichiarazione assenza conflitto interessi Romagnoli - THERMOS_signed.pdf - 5f0fa57af2701112201fcf062a86855c96abe724304e7f5fa2a03931f27eecb3
OffEcon_1714_1_22052024092810.pdf.p7m - bf1aa6c87046097a49fdcdea8602a89d62f777ba30757d6d0ee3bd2490540689
WFM_EMA_PRVI_000110368817_01_2024-03-22-16263.pdf - f9adb575d7a76dd9e131691bf13b86a38ff8b3f9964603094048fb6f4b8b5e14

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Guldani

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	57611	2	2024/2240	8	€ 6.628,37	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2024	57611	2	2024/2240	11	€ 25.254,00	81931 - THERMOS HABITAT SRL
3)	U	2024	57611	2	2024/2240	12	€ 847,41	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.